
                                             小滝地区公民館 
                                           平成２７年３月 
 
 
 
                      
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 

◆
小 

滝 

診 

療 

所 
 
 
 
 
 
 
 

☎
五
五
六
―
二
〇
〇
二 

  
 
 
 
 

・四
月
一
日
（水
） 

 
 
 
 
 ･

四
月
十
五
日
（水
） 

  
 
 
 
 

◆
平 

岩 

診 

療 

所 
     

 
 
 

☎
五
五
七
―
二
〇
七
一 

  
 
 
 
 

・四
月
十
三
日
（月
） 

・四
月
二
十
七
日
（月
） 

◎
診
療
時
間
は
、
ど
ち
ら
も
午
後
一
時

三
十
分
か
ら
で
す
。 

 
 

長い冬も終わり、ようやく陽春の頃となりました。 
皆様方にはお健やかにお過ごしのことと思い、お喜び

申し上げます。 
 さて、私ことこの３月３１日をもちまして小滝地区

公民館館長職を退任させていただきました。 
 平成２１年より６年間、皆様の暖かい眼差しと、主

事・副主事に助けられ勤めさせて頂きましたが、１市

２町の公民館組織統一改革の最中であり、色々な方々

と勉強させて頂いた事等懐かしく思っております。 
 平成２８年度からは、職員が１．５人体制となりま

すが、新館長を軸に今以上に地域活性化の場、地域交

流の場としてのご盛況をご期待申し上げ、退任の挨拶

とさせていただきます。 
 長い間ありがとうございました。 
               前館長 山 岸  廣 

                           
                           

        小滝地区公民館長の歓送迎会と糸魚川市が募集した｢地域おこし協力隊｣に決まり

ました布川絵美さん（新発田市出身。３月末まで神奈川県内に居住）の歓迎会を

来る４月２２日(水)に合同で開催いたしますので、皆さんお誘い合せてご参加く
ださい。なお、詳細は回覧でご案内いたしますのでよろしくお願い致します。          

 
      

４月１日より、新館長として松沢スミ子さ

んよりお勤めいただくことになりました。 
改めてご紹介するまでもなく、松沢さんは

これまで、スポーツ活動や、地域づくり、

仲間との料理研究など幅広くご活躍いた

だいておりますが、今度は、館長の職務を

加えさらにご活躍いただくことになりま

したので、皆様には、お近くへおいでの際

は是非公民館へお立ち寄りくださいまし

て、激励賜りますようお願いいたします。 

◆ 新館長には、前館長同様に月、水、金

の週３日の午前中を基本に勤務いただ

くことになりました。 

｢地域おこし協力隊｣の布川さんは４月から中川原地内に住まいし、小滝地区内

を中心に活動いただくころになっています。 

布川さんは３
月１日の冬季
レクに参加し
ています。 

健康づくり体操教室 

２７年度の健康づくり体操が、公民

館で４月１５日(水)から始まりま
すので、お誘い合せてお出かけくだ

さい。 
開催日時 毎週水曜日の９時３０

分から約２時間 
会  場 小滝地区公民館２階 
参 加 費  年間１，０００円 



 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
  
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
     
 
 
 
  

３月１日に行われた冬季レクリェーション大会は、今にも雨が落ちてき

そうな空模様の中で、雪上の種目から開始、丁度、住居の下見に来た｢地

域おこし協力隊｣に応募した布川さんも参加。期待された雪合戦は、意

外と早く決着がつき少し期待はずれなところもありましたが、 
少し雨のあたる中で、予定された雪上の６種目を終了し、 
昼食はおいでの皆さん全員でカレーライスを食べ、午後は 
体育館の中で軽スポーツを楽しみました。来年も、誰でも、 
無理なく雪を楽しむ種目と内容で行いたいと思いますので、 
何か面白い種目がありましたらお教えください。 

主な種目の優勝チーム 
・穴掘り  伊藤敬儀、山岸一好、山岸巻代、戸沢佳子、須田充 
・雪合戦  伊藤良男、伊藤洋子、木島美和子、山岸夏子、山岸一好 
・サッカー 中村邦夫、金井和也、伊藤良男、木島美和子、布川絵美 
・ボーリング 中村邦夫、中村賢市、金沢将生 
・ユニカール 伊藤良男、中村ヒデ子、山岸代 
・輪投げ(個人) 優勝 中村一子、２位 中村成義、３位 山岸一好 
注 山岸一好は地域見守り隊、木島美和子は市地域振興係担当です 

３月１０日、久しぶりに道路除雪が行われたほどの雪

降りの中で、上越からの参加者など地区内外から１０

数名が参加して行われました。降雪で帰りを心配しな

がらではありましたが、参加者は、優秀な成績を目指

して各５回戦を行いました。上位の成績は以下の通り

です。 

優 勝  佐々木昭司（京ケ峰） ４勝１敗 
準優勝  山 岸  廣（小滝）   ４勝１敗 
３ 位  荻 野輝道（大野）    ３勝２敗 
４ 位  伊 藤  優（小滝）  ３勝２敗 
５ 位  金 平節雄（根知）  ３勝２敗 
６ 位  下 澤武夫（大野）  ２勝３敗  
※ 同成績の場合は、地区外の方を優先。 
 

３月２２日に新潟大学Ｖホーム「かわせみ」のメンバ

ーと２６年度に取り組んだジオパークの小滝サイト

のガイド講習や、まるごと小滝ウォーキング等につい

て、反省とまとめ、２７年度の計画について話しあい

をしました。大学生は４年でメンバーが替わりますの

で大変ですが、今年も何回か小滝を訪問して、地区で

取り組む事業に協力をいただけることになりました。 
また、今回も、多忙な時間をやりくりし、冬季慰問活

動の配食の手伝い協力いただきました。 
尚、小滝とかかわりを持った１期生の皆さんがまとめ

た４年間の報告冊子がありますので、興味のある方は

公民館へご連絡ください。 
昨年の暮れにお願いしたアンケート調査のまとめと

分析も載っています。 

第１８回の地域づくり委員会を下記により開催しま

すので、委員の方は是非ご出席をお願い致します。 
・日 時  ４月１５日（水）１３：３０～ 
・会 場  小滝地区公民館２階集会室  

４月２４日(金)に高浪の池で安全祈願祭を行い、今年の
オープンを迎えます。現在、県道の除雪が始まり、来週

からは高浪の池に続く市道の除雪も始まると思います。

今年も、どうぞお出かけください。 


